
1 
 

COMUNE DI GIANO VETUSTO 
Provincia  di  Caserta 

Via Municipio Nr. 4  –  81042 GIANO VETUSTO (CE) 
Tel. 0823871008  –  Fax  0823653624 

C. F.: 80006910618  –  P. IVA: 01752120616 
Posta elettronica: segreteria@comune.gianovetusto.ce.it 
Posta Elettronica Certificata: demo.giano@asmepec.it 

Sito Web: www.comune.gianovetusto.ce.it 
 

 

Pubblicata all’albo pretorio-on line 

 
Nr.   8 del REGISTRO  

 
Verbale  di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Oggetto:     “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2015 ai sensi dell’art. 
227 del d.Lgs. n. 267/000”  
 
L’anno duemilasedici, il giorno 31  del  mese di maggio, alle ore  12,00      nella sala consiliare, in 
seguito a convocazione diramata dal Sindaco  con avvisi,  protocollo n. 2105    del  24.05.2016    , si 
è riunito il Consiglio Comunale in seduta unica, pubblica ordinaria. 
I componenti il Consiglio, relativamente all’argomento di cui all’oggetto, pertanto, risultano presenti 
come di seguito precisato: 

    
N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 ZONA ANTONIO  X  
2 FEOLA ANTONIO  X  
3 MERCONE ERNESTO  X  
4 CARBONE PASQUALE  X  
5 MERCONE GIUSEPPE  X   
6 GALLINA GIUSEPPE            X 
7 SIMONE GIUSEPPE X   

8 ZITIELLO FRANCESCO X   
9 BONACCI GIOVANNI X   
10 FEOLA VINCENZO   X 
 TOTALE   7  3 
 
 
Assiste la dott.ssa Mariarosaria Lanzaro, Segretario Comunale, incaricato per la redazione del 
verbale. 
 
Il dott. Antonio ZONA, assunta la Presidenza nella sua qualità di Sindaco, accertata la presenza del 

numero legale ai fini della validità dell’adunanza,  dà lettura della nota presentata dal 
consigliere  Vincenzo Feola.  

mailto:segreteria@comune.gianovetusto.ce.it
mailto:demo.giano@asmepec.it
http://www.comune.gianovetusto.ce.it


 2

Successivamente passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n1  in data 02.02.2016, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il DUP 2015-2017; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. .9 in data 18.02.2015, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo lo schema 

all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria, a cui è stato affiancato il Bilancio 

di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, 

aventi funzione conoscitiva; 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 18.04.2016, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e conto del  patrimonio; 

 

Visti: 

 lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria; 

 lo schema del conto del bilancio dell’esercizio 2015 redatto secondo il modello di cui al DPR 

n. 194/1996, avente funzione conoscitiva; 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 18.04.2016; 



 3

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 11 in data 18.04.2016.; 

 la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 

del DM 18 febbraio 2013; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resta ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Vista la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 11. in data  

18.04.2016 ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. 

n. 118/2011; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. 

n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 

della gestione; 



 4

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta  non deficitario; 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli sei, contrario 1 (uno- G. Bonacci) 

 

DELIBERA 

 
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 

b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, 

composto dal conto del bilancio, conto economico e stato patrimoniale, redatto secondo lo schema 

allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché il conto del bilancio dell’esercizio 2015 redatto secondo il 

modello di cui al DPR n. 194/1006, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali, corredati di tutti i documenti in premessa richiamati; 

3) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2015, un risultato di 

amministrazione  così determinato: 

 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 
. .  --- --- 533.314,46 

RISCOSSIONI. . . . . . . . . . .  3.259.003,18 734.433,78 3.993.436,96 

PAGAMENTI. . . . . . . . . . . .  2.149.708,83 2.247.735,85 4.397.444,68 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
.  129.306,74 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre . . . .  0,00 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129.306,74 
RESIDUI ATTIVI . . . . . . . . 
.  487.672,73 104.478,12 592.150,85 
RESIDUI PASSIVI . . . . . . . 
.  19.483,10 78.922,58 98.405,68 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  493.745,17 



 5

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) 623.051,91 
 Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 84.907,74 
 Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 425.160,86 
 AVANZO (+) O DISAVANZO (-) 112.983,31 
 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2015 18.181,16 
 

- Fondi vincolati  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 

0,00 

Risultato di amministrazione 
- Fondi per finanziamento spese in conto      
capitale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 

 - Fondi di ammortamento . . . . . . . . . . . . . .  0,00 
 - Fondi non vincolati . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,00 
 Parte disponibile 94.802,15 

 

3 di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta  non deficitario; 

4.di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 

del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del 

DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo nell’esercizio …….. deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

5. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet  in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’ente  per quindici giorni 

consecutivi, nonché nell’apposita sezione – amministrazione trasparente-  

Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere con  voti favorevoli sei, contrario 1 (uno- G. 
Bonacci)espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, 
del D. Lgs -  18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 
 



 6

COMUNE DI GIANO VETUSTO 
                                     PROVINCIA DI CASERTA 

 
                     SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 31.05.2016 

________________________________________________________________________________ 
 
PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI (Art.49  e 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267) 

 
OGGETTO PROPOSTA: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2015 ai 
sensi dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/000 (enti sperimentatori).” 
 
 
____________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: F A V O R E V O L E 
 
     
         Il Responsabile del Servizio Interessato 
                  f.to(   dott. A. Zona) 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE :   F A V O R E V O L E 
 
       
           Il Responsabile del Servizio Interessato 
                    f.to(    dott. A. Zona) 
  
 

 
Giano  Vetusto, li 31/05/2016.             .  
 
 IL  PRESIDENTE 
f.to(dott . Antonio   ZONA) 

 
 

                IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                  f.to(  dott. ssa Mariarosaria Lanzaro) 
 

 
REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 
( art. 124 del D. Lgs.  Nr. 267/2000) 

 
Si certifica che copia della  presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio  a partire dal  
giorno 7 giugno  2016   e che vi rimarrà  per la durata di  15 giorni consecutivi.  
 
 
Giano  Vetusto,7 giugno 2016.                                                         IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                     f.to Giovanni FEOLA 



 7

 
 

CERTIFICATO  DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Sulla scorta della relazione del messo comunale 

 
SI CERTIFICA  

Che  copia della presente è stata affissa  all’albo pretorio  dal 7 giugno 2016,e  che contro la stessa 
_____ pervenute opposizioni. 
 
                                                                                Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Donato   ALETTO 
 
La presente   deliberazione è divenuta esecutiva: 

 Per decorrenza dei termini,ai sensi del 3° comma  dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000 
( dieci giorni dalla pubblicazione)                                                    in data ___________  
 

 Dichiarata  immediatamente eseguibile ,ai sensi dell’art. 134 – comma 4  del D.Lgs. 
267/2000.                  

 
Giano   Vetusto, li          2016.                                                     Il  Segretario Comunale    

 
Firme omesse ai sensi dell’art.3 del D.Lgs 39/’93. 


